Дело № 1-395/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 5 сентября 2019 года

Курчатовский районный суд в составе: председательствующего судьи Ростовой Н.А., при секретаре судебного заседания Печенкиной Н.П., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Кадышевой А.С., потерпевшего Потерпевший №3, подсудимого ФИО1 его защитника – адвоката Триллер П.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> области, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

адрес>, Челябинской области по 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> 

<

адрес>,судимого 

- 23 апреля 2019 года Калининским районный судом города Челябинска по п. «а,б»ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 400 часа обязательных работ;

- 17 мая 2019 года Калининским районным судом города Челябинска по ч.1 ст. 161, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 400 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно к отбытию назначено 420 часов обязательных работ;

- 22 мая 2019 года Ленинским судом города Челябинска по ч.1 ст. 158, по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в сумме 7000 руб.

- 8 августа 2019 года Центральным районным судом города Челябинска по ч.3, ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Приговор Калининского районного суда города Челябинска от 17 мая 2019 года исполнять самостоятельно, 

- 2 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка 8 Калининского района города Челябинска по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в сумме 10 000 руб. На основании ч.5 ст. 72 УК РФ от отбывания наказания освобожден.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, в двух преступлениях предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ 

установил:

ФИО1 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил на территории Курчатовского района г. Челябинска, ряд умышленных преступлений против собственности.

Так, около 03 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, во дворе 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, из автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №2, с целью тайного хищения чужого имущества, разбив неустановленным следствием предметом, стекло водительской двери автомобиля и проник в салон и похитил флешкарту объемом 16 Гб, стоимостью 500 рублей, жилет женский фирмы «Адидас», стоимостью 1000 рублей, кейс, в котором находилась дрель «Интерскол», с двумя батареями на 18В, с запасной батареей, зарядным устройством, общей стоимостью 3000 рублей. 

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2материальный ущерб на общую сумму 4500 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов, ФИО1, находясь в помещение магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, со стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Лента», флеш – диск SMART BUY 64GB в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 652 руб. 54 коп., общей стоимостью 2 610 руб. 16 коп.; смарт – часы MML Ultrawatch GSB- 1 –A/ACV HYPE SW- 2 A, стоимостью 754 руб. 23 коп. на общую сумму 3364 руб.39 коп.

Продолжая свои действия, ФИО1 с похищенным имуществом, вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. Однако, довести до конца свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как после прохождения кассовой зоны был задержан сотрудником магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов, находясь в помещение магазина ««Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, со стеллажей с алкогольной продукцией тайно похитил,

имущество, принадлежащее АО ТД «

<

данные изъяты>», - одну бутылку виски «Гленфиддик» 40 % Тубус объемом 0,75 л, стоимостью 2982 рубля, одну бутылку виски «Ballantines Finest» 40 % объемом 0,5 л, стоимостью 999 рублей 99 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ущерб АО ТД «

<

данные изъяты>» на общую сумму 3981 руб. 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 03:40 час., по предварительному сговору с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, разбив неустановленным следствием предметом окно в помещение магазина, «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А в Курчатовском районе г. Челябинска, куда незаконно проникли и похитили имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: Сигареты Winston Xstyle Dual в количестве 30 шт. при стоимости за 1 шт. 88 руб. 60 коп., общей стоимостью 2 658 руб., Сигареты Pall Mall Блю в количестве 28 шт. при стоимости за 1 шт. 77 руб. 68 коп., общей стоимостью 2 175 руб. 04 коп., Сигареты Winston Xstyle Blue в количестве 21шт. при стоимости за 1 шт. 92руб. 84 коп., общей стоимостью 1949 руб. 64 коп. Сигареты Winston Silver Super Slims в количестве 18 шт. при стоимости за 1 шт. 97 руб. 54 коп., общей стоимостью 1755 руб. 72 коп., Сигареты Ld Aut.Clib Comp 100 S Bl в количестве 27 шт. при стоимости за 1 шт. 70 руб. 05 коп., общей стоимостью 1891 руб. 35 коп., Сигареты Winston Silver 1 в количестве 17 шт. при стоимости за 1 шт. 97 руб. 49 коп., общей стоимостью 1657 руб. 33 коп., Сигареты Chesterfield Blue в количестве 16 шт. при стоимости за 1 шт. 101 руб. 99 коп., общей стоимостью 1631 руб. 84 коп., Сигареты Winston Blue в количестве 17 шт. при стоимости за 1 шт. 97 руб. 49 коп., общей стоимостью 1657 руб. 33 коп., Сигареты Parliament Aqua Blue в количестве 12 шт. при стоимости за 1 шт. 129 руб. 77 коп., общей стоимостью 1 557 руб. 24 коп., Сигареты Parliament Aqua Silver1 в количестве 11 шт. при стоимости за 1 шт. 133 руб. 68 коп., общей стоимостью 1470 руб. 48 коп., Сигареты Winston XS Silver в количестве 14 шт. при стоимости за 1 шт. 97 руб. 54 коп., общей стоимостью 1365 руб. 56 коп., Сигареты Rothmans Royals Hoho в количестве 15 шт. при стоимости за 1 шт. 71 руб. 15 коп., общей стоимостью 1067 руб. 25 коп., Сигареты Kent Hoho Сильвер в количестве 11 шт. при стоимости за 1 шт. 102 руб. 36 коп., общей стоимостью 1125 руб. 96 коп., Сигареты ФИО2 в количестве 14 шт. при стоимости за 1 шт. 93 руб. 68 коп., общей стоимостью 1311 руб. 52 коп., Сигареты Bond Street Compact Prem в количестве 10 шт. при стоимости за 1 шт. 80 руб. 99 коп., общей стоимостью 809 руб. 90 коп., Сигареты Петр 1 Особые Синие в количестве 10 шт. при стоимости за 1 шт. 81 руб. 99 коп., общей стоимостью 819 руб. 90 коп., Сигареты Winston Xstyle Dual в количестве 7 шт. при стоимости за 1 шт. 88 руб. 60 коп., общей стоимостью 620 руб. 20 коп., Сигареты Camel Blue в количестве 6 шт. при стоимости за 1 шт. 98 руб. 16 коп., общей стоимостью 588 руб. 96 коп., Сигареты Петр 1 Особые Черные в количестве 10 шт. при стоимости за 1 шт. 70 руб. 05 коп., общей стоимостью 700 руб. 05 коп., Сигареты Rothmans Royals Ред в количестве 9 шт. при стоимости за 1 шт. 71 руб. 15 коп., общей стоимостью 640 руб. 35 коп., Сигареты Петр 1 Эталон Особые в количестве 9 шт. при стоимости за 1 шт. 81 руб. 99 коп., общей стоимостью 737 руб. 91 коп., Сигареты Петр 1 Эталон в количестве 7 шт. при стоимости за 1 шт. 81 руб. 99 коп., общей стоимостью 573 руб. 93 коп., Сигареты Rothmans Blue в количестве 6 шт. при стоимости за 1 шт. 70 руб. 68 коп., общей стоимостью 424 руб. 08 коп., Сигареты Winston White Super Slim в количестве 5 шт. при стоимости за 1 шт. 88 руб.60 коп., общей стоимостью 443 руб., Сигареты Saint George Blue в количестве 7 шт. при стоимости за 1 шт. 66 руб. 29 коп., общей стоимостью 464 руб. 03 коп., Сигареты ФИО3. в количестве 7 шт. при стоимости за 1 шт. 78 руб. 01 коп., общей стоимостью 546 руб. 07 коп., Сигареты Ld Autograph Blue в количестве 7 шт. при стоимости за 1 шт. 66 руб. 02 коп., общей стоимостью 462 руб. 14 коп., Сигареты Philip Morris Comp. Prem в количестве 5 шт. при стоимости за 1 шт. 70 руб. 33 коп., общей стоимостью 351 руб. 65 коп., ФИО5 1 в количестве 5 шт. при стоимости за 1 шт. 70 руб. 12 коп., общей стоимостью 350 руб. 60 коп., Сигареты Vogue Bleue в количестве 3 шт. при стоимости за 1 шт. 122 руб. 41 коп., общей стоимостью 367 руб. 23 коп., Сигареты Ld Autograph Impulse Comp в количестве 5 шт. при стоимости за 1 шт. 69 руб. 03 коп., общей стоимостью 345 руб. 15 коп., Сигареты Rothmans Деми Амбер в количестве 4 шт. при стоимости за 1 шт. 77 руб. 99 коп., общей стоимостью 311 руб. 96 коп., Сигареты Glamour Azure Superslims в количестве 3 шт. при стоимости за 1 шт. 93 руб. 65 коп., общей стоимостью 280 руб. 95 коп., Сигареты Winston Xstyle Silver в количестве 3 шт. при стоимости за 1 шт. 88 руб. 60 коп., общей стоимостью 265 руб. 80 коп., Сигареты Glamour Amber Superslims в количестве 2 шт. при стоимости за 1 шт. 93 руб. 65 коп., общей стоимостью 187 руб. 30 коп., Сигареты Glamour Lilac Superslims в количестве 2 шт. при стоимости за 1 шт. 93 руб. 65 коп., общей стоимостью 187 руб. 30 коп., Сигареты Ld Autograph Red в количестве 2 шт. при стоимости за 1 шт. 66 руб. 10 коп., общей стоимостью 132 руб. 20 коп., Сигареты Parliament Night Blue в количестве 1 шт. при стоимости за 1 шт. 132 руб. 47 коп., общей стоимостью 132 руб. 47 коп., Сигареты Vogue Menthe в количестве 1 шт. при стоимости за 1 шт. 122 руб. 41 коп., общей стоимостью 122 руб. 41 коп., Сигареты Marlboro в количестве 1 шт. при стоимости за 1 шт. 117 руб. 34 коп., общей стоимостью 117 руб. 34 коп., Сигареты Winston Fresh Mentol ss в количестве 1 шт. при стоимости за 1 шт. 97 руб. 54 коп., общей стоимостью 97 руб. 54 коп., Сигареты Kent Д-Микс в количестве 1 шт. при стоимости за 1 шт. 109 руб. 97 коп., общей стоимостью 109 руб. 97 коп., Сигареты Русский стиль Синие количестве 3 шт. при стоимости за 1 шт. 83 руб. 16 коп., общей стоимостью 249 руб. 48 коп., после чего соучастники сложили все похищенные сигареты в три покупательские корзины, материальной ценности не представляющие. Похитив вышеуказанным образом чужое имущество соучастники с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 34714 руб. 13 коп. 

Подсудимый свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение.

Он согласен с обвинением, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства осознает.

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебное заседание не явилась, о дне слушания извещена, не возражает против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства и постановления обвинительного приговора, заявила исковые требования на сумму 4500 руб.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, о дне слушания извещен, также не возражает против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства и постановления обвинительного приговора, заявил исковые требования на сумму 3981руб.99 коп. и 13 948 руб.67 коп.

Потерпевший Потерпевший №3 в судебном заседании пояснил, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, исковых требований не заявляет.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора.

Суд полагает, что имеются все основания и условия применения особого порядка принятия в отношении подсудимого судебного решения, то есть постановления обвинительного приговора, поскольку он обвиняется в совершении преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное по предварительному сговору грйппой лиц и незаконным проникновением в помещение

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления средней тяжести, не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного им, ни степень общественной опасности совершенного преступления, ни иное установленное по делу. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкцией статьи, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает отсутствие судимости на момент совершения указанных преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечные признания по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которые суд расценивает как явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений по всем преступления, частичное возмещение ущерба по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, положительную характеристику с места жительства, отсутствие сведений о специализированных учетах, состояние здоровья, занятость общественно-полезным трудом, наличие места жительства и регистрации

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлению отДД.ММ.ГГГГ.

При назначении наказания суд учитывает ограничительные положения ч.5 ст. 62 УК РФ ( к преступлению предусмотренному п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ) 

Приведенные выше обстоятельства в их совокупности, конкретные обстоятельства дела, совершение трех преступлений небольшой тяжести и одного средней тяжести, данные о личности подсудимого, позволяют прийти к выводу о назначении ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, поскольку менее строгое наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и для применения ст. 73 УК РФ.

Исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО1 суд полагает необходимым назначить наказание с отбыванием в исправительной колонии общего режима, принимая во внимание общественную опасность преступлений, характер, обстоятельства совершения преступлений, все данные о личности подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений ( от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ по каждому их них и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов по каждому из них;

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в обязательных работ сроком на 180 часов

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, применяя правила п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1( один) год 7 (семь) месяцев, без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных настоящим приговором и приговором Калининского районного суда города Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, применяя правила п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1( один) год 8( восемь) месяцев, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ( в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) время содержания под стражей ФИО1 с со дня фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу( включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор Центрального суда города Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Ленинского районного суда города Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1:

- в пользу ФИО4 4500 руб.

- в пользу ООО «Агроторг» 13948 руб.67 коп.

- в пользу ОА ТД «Перекресток» 3981 руб.99 коп.

. Вещественные доказательства по уголовному делу:

- диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ хранятся при материалах уголовного дела, доверенность № ЛД – №/18, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при деле, флеш – диск SMART BUY 64GB в количестве 4 штук, смарт – часы MML Ultrawatch GSB- 1 –A/ACV HYPE SW- 2 A, перчатки для фитнесса оставить в законном владении потерпевшего, 

- доверенность №, справка об ущербе, товарно-транспортная накладная №, хранятся при деле, доверенность №, диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность №, справка об ущербе, товарно- транспортные накладные № хранить при деле.

-сигареты различных марок в количестве 165 штук оставить в законном владении потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, осужденным к лишению свободы- в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: / подпись/ Ростова Н.А. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>